
 
SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 291 DEL 27/02/2020, obiettivo  

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE MENU' E CONTROLLO REFEZIONE SCOLASTICA. 

CIG:8139533B1C. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE CON 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

ss.mm.; 

- il decreto del sindaco n. n.49 del 30.11.2018, con il quale è stata confermata a Massimo Ambrosin la 

direzione del settore finanziario e sociale che comprende l’unità organizzativa politiche sociali, giovanili, 

istruzione e museo, come da precedente decreto, n. 2 del 31.01.2018. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 19.12.2019, n. 113, esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022; 

- la delibera del 24.12.2019, n. 443, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020-2022. 

 

PREMESSO:  

- che il comune di Jesolo ha disposto di acquisire un servizio di redazione menù e controllo refezione 

scolastica attraverso  la pubblicazione all’albo pretorio on-line di un avviso di manifestazione di interesse 

finalizzato all’affidamento del servizio tramite procedura negoziata da effettuarsi nel mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, avviso pubblicato all’albo del Comune dal 04.11.2019 al 18.11.2019; 

- che a seguito di tale avviso hanno manifestato il proprio interesse a partecipare, entro i termini e modalità 

indicate n. 4 ditte, come risultante dal verbale di gara del 27.12.2019, prot. n. 91334. 

 



PRESO ATTO: 

- che con lettera d’invito, prot. n. 88434 del 12.12.2019 il dirigente del settore finanziario e sociale ha 

invitato le n.4 ditte a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c.2,  lett. a) del d.lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ss.mm., da effettuarsi nel mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante 

richiesta d’offerta con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo; 

- che in data 13.12.2019 è stata pubblicata nel Mepa la RDO n. 2475180; 

- in data 24.12.2019 alle ore 18.00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte e che entro scadenza è 

pervenuta una sola offerta. 

 
VISTO che in data 27.12.2019 si è dato avvio alla procedura di gara effettuando l’accesso alla piattaforma 

informatica del ME.PA, approvando la documentazione presente nella busta amministrativa e procedendo 

all’apertura dell’offerta economica, formulando la proposta di aggiudicazione a favore della ditta 

Lagomarsino Piero, con sede legale a Pagnacco (UD), per l’importo al netto di ogni onere pari ad € 9.800,00, 

come acclarato  dal verbale, recepito al protocollo comunale n. 91334, prendendo atto dell’art. 97, comma 3-

bis, del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera u), della legge n. 55 del 

2019 relativo all’anomalia dell’offerta non procedendo alla verifica di congruità, in quanto il numero delle 

offerte ammesse non è pari o superiore a cinque. 

RISCONTRATO: 

- che ai fini della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale è stato possibile acquisire, 

attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, denominata AVCpass, istituita presso l’A.N.A.C., i 

seguenti certificati/documenti: 

a) certificato del casellario giudiziale n. 156024/2020/R del 15.01.2020, fornito dal Ministero della Giustizia 

ai fini di cui all’art.80, comma 1 del d.lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.; 

b) inesistenza annotazioni iscritte sul casellario delle imprese intrattenuto presso l’A.N.A.C ai fini di cui 

all’art.80, comma 5, lett. a), lett. c), lett. h), lett. l) e art. 80, comma 12 del d.lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.; 

c) esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art.80, comma 4 del d.lgs.18.04.2016, n.50, 

fornito dall’Agenzia delle Entrate in data 29.01.2020; 

 

VISTO che: 

- sono stati verificati, inoltre, i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) e c) del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

ss.mm.: 

a) possesso della laurea in scienze delle  preparazioni alimentari conseguita presso l’Università di Udine in 

data 20.03.1996, come da certificazione rilasciata dalla facoltà di agraria del medesimo ateneo in data 

20.04.2017; 

b) iscrizione all’ordine nazionale dei tecnologi alimentari, al n.575 dal 21.06.2003; 

c) svolgimento nel triennio precedente (2016-2018) di almeno 3 servizi analoghi (servizio di redazione menù 

e controllo refezione scolastica) per enti pubblici. 

 

- sono stati inoltre acquisiti: 

a) durc on line regolare, emesso dall’INPS prot. 19525619, con scadenza 24.06.2020. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.32 comma 7 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 si può procedere alla 

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva poiché gli accertamenti hanno avuto esito 

favorevole. 

 

RITENUTO necessario rideterminare la data di avvio del servizio, al fine di rispettare la durata dell’appalto 

oggetto di offerta in 12 mesi, dando atto che il servizio inizierà il 01.03.2020 e terminerà il 28.02.2021. 

 

ACCERTATO che divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, la stipulazione dei contratto in oggetto 

dovrà aver luogo entro il termine di sessanta giorni ai sensi dell'art. 32, comma 8, del d.lgs. 18.04.2016, n. 

50, salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo, e che la relativa sottoscrizione può avvenire ex art. 32, 

comma 10, lett.b), dello stesso decreto, prima che siano decorsi trentacinque giorni dall’invio dell’ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, in deroga al comma 9 del medesimo articolo. 

 



ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore della ditta individuale Lagomarsino Piero a seguito dell’adozione del presente provvedimento 

finalizzato all’affidamento del servizio di redazione menù e controllo refezione scolastica, per un ammontare 

di € 10.192,00 (oneri compresi), avente come termine finale per il pagamento il giorno 31.03.2021. 

 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG 8139533B1C. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sociale, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale di gara del 27.12.2019, 

recepito al protocollo comunale n. 91334; 

 

3. di aggiudicare alla ditta individuale Lagomarsino Piero con sede legale a Pagnacco (UD) – (cod. fin. 

26707), dichiarandone altresì l’efficacia, il servizio di redazione menù e controllo refezione scolastica per 

l’importo complessivo di affidamento di € 10.192,00 (cassa previdenziale 4% inclusa), a partire dal giorno 

01.03.2020 per anni uno; 

 

4. di impegnare la somma pari ad € 10.194,00 (arrotondata) agli appositi capitoli dei bilanci di previsione 

2020 e 2021, così come segue: 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2020 8450 1.03.02.15.006  6.607,00 1560 2020_2901 26707 

 

Impegno 2020 18540 1.03.02.15.999  850,00 1633 2020_3302 26707 

 

Impegno 2020 18240 1.03.02.99.999  1.245,00 1617 2020_3301 26707 

 

Impegno 2021 8450 1.03.02.15.006  1.322,00 1560 2021_2901 26707 

 

Impegno 2021 18540 1.03.02.15.999  170,00 1633 2021_3302 26707 

 

5.  di imputare i succitati impegni di spesa nei seguenti modi: 

- € 8.702,00 sull’esercizio finanziario 2020 in base al sorgere dell’obbligazione di pagare; 

- € 1.492,00 sull’esercizio finanziario 2021 in base al sorgere dell’obbligazione di pagare; 

 

6. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art.76, comma 

5, del d.lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria invitandola alla sottoscrizione del 

contratto predisposto dal sistema ME.PA.; 

 

8. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.lgs. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in legge 7 agosto 2012 n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di 

cui all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm.; 

 

9. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., che: 



- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redigere menù adeguati al servizio di 

mensa e verificare la qualità dei prodotti utilizzati e dei processi di produzione dei pasti; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di redazione menù e controllo mense; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica, secondo le modalità previste nel Me.Pa.; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono contenute nel contratto Me.Pa., nella richiesta di offerta e 

nell’offerta pervenuta; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

- il responsabile del procedimento è la dirigente servizi istituzionali e alla persona Giulia Scarangella; 

 

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, 

regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 
RS/sm 

 

Il Dirigente del settore finanziario e sociale 

Massimo Ambrosin 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


